
 

Základní škola a Mateřská škola Bohdalec, okres Žďár nad Sázavou, 

 

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 

při Základní škole a Mateřské škole Bohdalec, 

 okres Žďár nad Sázavou, příspěvkové organizaci 

 

Č. j.:                                                       24 /2020 

Skartační znak: A5 

Vypracoval: PaedDr. Zdeňka Kučerová 

Schválil: PaedDr. Zdeňka Kučerová 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 1. 9. 2020 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1. 9. 2020 

Pedagogická rada projednala dne: 27. 8. 2020 

  
 

I.        OBECNÁ USTANOVENÍ  

 

Na základě ustanovení § 30 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění vydává ředitelka školy 

jako statutární orgán školy pro školské zařízení školní družinu směrnici – Vnitřní řád školní  

družiny (dále i ŠD). 

Směrnice určuje pravidla provozu, stanoví režim ŠD, vzájemné vztahy zúčastněných stran. 

Prokazatelné seznámení zákonných zástupců s tímto řádem provede vychovatelka při zápisu 

dětí do ŠD (vnitřní řád zveřejněn na webových stránkách školy a ve vestibulu školy) a 

neprodleně při každé změně této směrnice. 

Školní družina se ve své činnosti řídí zejména vyhláškou č. 74/2005 Sb. o zájmovém 

vzdělávání, v platném znění. 

Poslání školní družiny 
Školní družina tvoří ve dnech školního vyučování mezistupeň mezi výukou ve škole a 

výchovou v rodině. ŠD není pokračováním školního vyučování, má svá specifika, která ji 

odlišují od školního vyučování. 

Hlavním posláním ŠD je zabezpečení zájmové činnosti, odpočinku a rekreace žáků, částečně 

také dohledu nad žáky. Činnost družiny je určena pro žáky prvního stupně základní školy. 

Činností vykonávaných družinou se mohou účastnit i žáci, kteří nejsou přijati k pravidelné 

denní docházce do družiny. Družina může vykonávat činnost pro účastníky nebo účastníky a 

jejich zákonné zástupce i ve dnech pracovního volna. 

Školní družina může organizovat zájmové kroužky, které mohou být prováděny za úplatu. 

Zájmové kroužky v rámci školní družiny mohou probíhat i mimo základní provozní dobu školní 

družiny. 

Časové rozvržení a uspořádání činností ve ŠD se řídí požadavky psychohygieny, podporuje 

zdravý tělesný, duševní a sociální vývoj dítěte. 

 



 

 

 

II. PODROBNOSTI K VÝKONU PRÁV A POVINNOSTÍ ŽÁKŮ A JEJICH   

            ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ A PODROBNOSTI O PRAVIDLECH   

            VZÁJEMNÝCH VZTAHŮ SE ZAMĚSTNANCI VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ. 

 

1. Práva žáků 

            Žák má právo: 

a) Na účast na výchovných, vzdělávacích, zájmových popř. tematických akcích 

zajišťovaných školní družinou. 

b) Na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, na odpočinek a na 

dodržování základních psychohygienických podmínek. 

c) Vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich výchovy 

vzdělávání, přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající jejich 

věku a stupni vývoje. Žák má právo sdělit svůj názor vychovatelce ŠD nebo ředitelce 

školy. Žák musí svůj názor vyjádřit přiměřenou formou, která neodporuje zásadám 

slušnosti. 

d) Na odpočinek, na hru a oddechové činnosti odpovídající jejich věku, jakož i na 

svobodnou účast v řízených zájmových činnostech. 

e) Žáci mají právo na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, na život a na práci ve zdravém 

životním prostředí. 

f) Na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, proti zásahům do soukromého 

života a poškozování pověsti a cti. 

g) Být seznámeni se všemi směrnicemi se vztahem k jejich pobytu a činnosti ve školní 

družině.  

 

2. Povinnosti žáků 

a) Žáci jsou povinni řádně docházet do školského zařízení, bez vědomí vychovatelky  

školní družinu neopouští. 

b) Ve školní družině se žáci řídí pokyny vychovatelky, školním řádem a řádem školní   

     družiny. 

c) Účastníci jsou denně poučeni o bezpečnosti ve všech výchovných a rekreačních 

činnostech a jsou povinní ji dodržovat spolu s obecně platnými předpisy o bezpečnosti 

a ochraně zdraví. Jakýkoliv úraz je účastník povinen ohlásit vychovatelce. U případného 

poranění vychovatelka zajistí lékařské ošetření, oznámí úraz vedení školy, zapíše ho do 

knihy úrazů a vyplní záznam o úrazu. 

d) Obuv, oděv a aktovky odkládají účastníci na určené místo. Odložené věci musí být 

řádně označeny. Případná ztráta nebo záměna musí být včas nahlášena vychovatelce. 

e) Za mobilní telefony, peníze, hračky a jiné cenné předměty přinesené z domova se 

neručí. 

f) Doba pobytu žáka ve ŠD se řídí údaji uvedenými na zápisním lístku. Při odchodu ze ŠD 

dbá účastník na pořádek a úklid pracovního místa a šatny. 

g) Ustanovení školního řádu pro hodnocení a klasifikaci chování se vztahují i na žáky ve 

školní družině, tj. udělování napomenutí, důtky třídního učitele, důtky ředitele školy, 

klasifikace sníženou známkou z chování na vysvědčení. Pokud účastník opakovaně 

narušuje školní řád a činnost ŠD, může být rozhodnutím ředitele z družiny vyloučen. 

 

      3. Práva zákonných zástupců 
a) Právo na informace o průběhu a výsledcích mimoškolního vzdělávání dítěte ve ŠD 

(ústně v předem domluveném čase). 



b) Vyjadřovat se přiměřeným a vhodným způsobem ke všem rozhodnutím týkajících se 

podstatných záležitostí vzdělávání žáka, těmto vyjádřením musí být věnována 

odpovídající pozornost. 

c)  Žádat informaci a poradenskou pomoc školy v záležitostech zájmu dítěte (ústně vždy 

v předem domluveném čase). 

 

4.  Povinnosti zákonných zástupců 
a) Zajistit, aby přihlášené dítě docházelo řádně do ŠD. 

b) Na vyzvání ředitelky se osobně zúčastnit projednávání závažných otázek týkajících se 

zájmového vzdělávání dítěte. 

c) Informovat školu o změně zdravotní způsobilosti (včetně pohybových omezení po 

nemoci), zdravotních potížích nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly 

mít vliv na průběh vzdělávání. 

d)  Omlouvat dítě předem písemnou formou vychovatelce ŠD, případně rodič omluví dítě 

osobně (např. při vyzvednutí dítěte po ukončení výuky). Písemně musí také rodič 

oznámit to, že dítě bude vyzvedávat jiná osoba než je uvedena na přihlášce. Pouze ve 

výjimečných případech lze změnu odchodu dítěte oznámit vychovatelce telefonicky, ta 

poté určí způsob omluvy (pomocí SMS zprávy, mailem apod.). Neomluvená absence 

dítěte ve ŠD může být důvodem k vyloučení dítěte. 

e) Zajistit stravování a pitný režim dítěte vzhledem k jeho délce pobytu v družině. 

f) Zaplatit za pobyt dítěte ve ŠD úplatu, která je stanovena v souladu s §14 vyhlášky č. 

74/2005 Sb. o zájmovém vzdělávání, ve znění vyhlášky pozdějších předpisů, 

stanovenou zvláštním dokumentem (Stanovení výše úplaty za poskytování zájmového   

             vzdělávání ve školní družině) splatnou ve dvou splátkách: k 15. září a 15. únoru. 

a) Respektovat provozní dobu školní družiny a dodržovat vyzvednutí svých dětí dle času 

uvedeného v zápisním lístku. 

g) Rodiče jsou povinni nahlásit změny kontaktních telefonních čísel pro případ nemoci 

žáka a na přihlášce upozornit na zdravotní omezení žáka a na pravidelně užívané léky. 

 

 

5. Vzájemné vztahy ve školní družině 

a) Vzájemné vztahy všech účastníků vzdělávání i provozních zaměstnanců ŠD vychází ze  

zásady vzájemné úcty, respektu, názorové snášenlivosti, solidarity a důstojnosti. 

b) Žák je povinen se chovat slušně nejen k pedagogům a spolužákům, ale i k ostatním   

           zaměstnancům školy. 

c) Projevy šikanování mezi žáky, tj. fyzické či psychické násilí, omezování osobní  

svobody, ponižování, zneužívání informačních technologií k znevažování důstojnosti,   

           apod., kterých by se dopouštěl kdokoli vůči komukoli (žáci i dospělí), jsou  

           přísně zakázány, jsou považovány za hrubý přestupek proti školnímu řádu a jsou   

           důvodem pro ukončení docházky do školní družiny. 

d) Předávání informací zákonným zástupcům, vyřizování námětů a stížností, přihlašování    

           a odhlašování žáků do ŠD zajišťuje vychovatelka školní družiny.  

e) Individuální konzultaci si zákonný zástupce domlouvá s vychovateli, pedagogy i 

ředitelkou školy předem mimo přímou práci s dětmi. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

III. PROVOZ A VNITŘNÍ REŽIM ŠKOLNÍ DRUŽINY 

Provoz školní družiny: 

 

Každý všední den od pondělí do pátku. 

Začátek vždy bezprostředně po skončení vyučování, konec každý den v 15.00 hod. 

Přesný rozpis odpovídající aktuálnímu rozvrhu bývá zveřejněn na webových stránkách 

školy a ve vestibulu školy. 

 

      ŠD není provozována v době školních prázdnin. 

  

Činnosti školní družiny 

 

Činnost ŠD probíhá v těchto prostorách: třídy ZŠ, učebna PC, školní hřiště, dětské hřiště 

venkovní areál školy, okolí školy, sportovní místnost v kulturním domě, víceúčelové hřiště 

v areálu TJ Bohdalec. 

  

Po vyučování dochází k velkému poklesu výkonnosti. Vhodné jsou spontánní individuální 

či skupinové aktivity. Doba a způsob odpočinku se řídí potřebami dětí. 

 

Do činnosti se pravidelně zařazují tělesné a sportovní aktivity, venkovní aktivity 

v závislosti na klimatických podmínkách.  

 

Školní družina umožňuje žákům zábavné procvičování učiva formou didaktických her 

(včetně řešení problémů), ověřování a upevňování školních poznatků v praxi při 

vycházkách, exkurzích, soutěžích a dalších činnostech. 

  

Přihlašování a odhlašování           
b) O přijetí dítěte do školní družiny rozhoduje ředitelka školy na základě řádně 

vyplněného zápisního lístku. 

c) Rodiče nebo jiní zákonní zástupci žáka přihlášeného k pravidelné docházce do ŠD sdělí 

družině rozsah docházky účastníka a způsob odchodu účastníka z družiny, tyto údaje 

jsou zaznamenány na zápisním lístku. Platnost zápisního lístku je jeden školní rok. Pro 

přihlášené účastníky je docházka povinná. 

d) Omluvu nepřítomnosti účastníka v družině, odchylky od docházky účastníka, nebo 

pokud má účastník odejít ze ŠD jinak či s jinou osobou, než je obvyklé a je uvedeno na 

zápisním lístku, sdělí rodiče tuto skutečnost družině písemně. 

e) Odhlášení dítěte ze školní družiny se provádí písemnou formou, která obsahuje přesné  

datum odhlášení a vlastnoruční podpis zákonného zástupce. Odhlásit se může vždy ke  

konci měsíce nebo pololetí. 

f) Rodiče jsou seznámeni s řádem ŠD při zápisu do ŠD (tj. první školní den), na třídních  

schůzkách a neprodleně při každé změně této směrnice. 

 

Postup vychovatelky při nevyzvednutí žáka v danou dobu  

Jestliže žák nebude vyzvednut do stanovené doby a nebyl dán souhlas zákonných zástupců 

k samostatnému odchodu ze ŠD, je vychovatelka povinna nepustit žáka ze ŠD a     

telefonicky kontaktovat zákonné zástupce. Žák zůstává pod dozorem vychovatelky, dokud 

si jej rodiče nevyzvednou. V případě neúspěšného pokusu kontaktovat rodiče, kontaktuje 



vychovatelka školní družiny ředitelku školy, ta kontaktuje pracovníky OSPOD, kteří zajistí 

péči o dítě. 

    Dokumentace 

 

           V družině je vedena tato dokumentace:  

           a) zápisní lístek  

           b) přehled výchovně vzdělávací práce 

           c) docházkový sešit  

           d) plán práce družiny na školní rok a na jednotlivé měsíce 

 

IV. PODMÍNKY ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ ŽÁKŮ A 

JEJICH OCHRANY PŘED SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝMI JEVY A 

PROJEVY DISKRIMINACE, NEPŘÁTELSTVÍ NEBO NÁSILÍ 

 

a) Žáci jsou na začátku školního roku seznámeni s vnitřním řádem a všemi pravidly o 

bezpečném chování. Průběžně jsou žáci poučováni o bezpečném chování přímo před 

pořádanou akcí a školními prázdninami a je o tom veden zápis v třídní knize. 

 

b) Žáci jsou povinni chránit své zdraví a zdraví svých spolužáků a dodržovat všechny 

zásady bezpečnosti tak, jak uvádí školní řád. 

 

c) Bezpečnost a ochranu zdraví žáků při vykonávaných činnostech zajišťuje vychovatelka 

metodicky správným a plánovaným výběrem činností v jednotlivých zaměstnáních a po 

dobu celého provozu ŠD. 

 

d)  Veškeré zjištěné nedostatky vychovatelka neprodleně ohlásí vedení školy k sjednání 

nápravy. 

 

e) Při úrazu žáka zváží vychovatelka situaci (zranění ošetří sama, zavolá rodiče, příp. 

lékařskou pomoc), úraz je nutno neprodleně zaevidovat dle pravidel do knihy úrazů a 

informovat rodiče žáka. 

 

f)  Během provozu ŠD nevstupují z hygienických a bezpečnostních důvodů zákonní 

zástupci či jimi pověřené osoby do prostor ŠD.  

 

g) Důležitým prvkem ochrany před sociálně patologickými jevy je i výchovně vzdělávací 

působení na účastníky zájmového vzdělávání zaměřené na zdravý způsob života. V 

rámci ŠVP jsou proto účastníci zájmového vzdělávání nenásilnou formou a přiměřeně 

k jejich věku a schopnostem seznamováni s nebezpečím drogové závislosti, kouření, 

virtuální závislosti, patologického hráčství (gamblerství), vandalismu, kriminality a 

jiných forem násilného chování a jsou jim vysvětlována pozitiva zdravého životního 

stylu. 

 

h) V rámci prevence před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí provádí 

vychovatelky monitoring vztahů mezi žáky s cílem řešit případně deformující vztahy 

mezi nimi již v jejich počátcích, a to i ve spolupráci se zákonnými zástupci, případně za 

pomoci ostatních vyučujících, ředitelky školy či školského poradenského zařízení. 

 

i) Projevy šikanování mezi žáky, tj. fyzické či psychické násilí, omezování osobní   

           svobody, ponižování, zneužívání informačních technologií k znevažování důstojnosti,   



           apod., kterých by se dopouštěl kdokoli vůči komukoli (žáci i dospělí), jsou  

           přísně zakázány, jsou považovány za hrubý přestupek proti školnímu řádu a jsou   

           důvodem pro ukončení docházky do školní družiny. 

 

V. PODMÍNKY ZACHÁZENÍ S MAJETKEM ŠKOLY A ŠKOLNÍ DRUŽINY 

ZE STRANY ŽÁKŮ 

 

a) Žák zachází se školním majetkem a vybavením školní družiny (hry, stavebnice, 

učebnice, knihy, školní pomůcky a ostatní pomůcky ve třídě) šetrně a ohleduplně. 

b) Udržuje své místo, třídu i ostatní školní prostory v čistotě a pořádku, chrání školní 

majetek před poškozením. 

c) Žák je povinen neprodleně nahlásit vychovatelce zjištěnou závadu či poškození 

školního majetku. 

d) V případě úmyslného poškození školního majetku je zákonný zástupce žáka povinen 

vzniklou škodu uhradit. 

 

 

VI. DALŠÍ USTANOVENÍ 

 

a) Rozsah denního provozu školní družiny stanovuje ředitelka školy 

b) Ředitelka rovněž schvaluje program činnosti školní družiny na celý školní rok. 

c) Vychovatelka ŠD se spolupodílí na výzdobě školy, úpravě okolí školy a účastní se akcí   

            pořádaných školou. 

d) Vychovatelka je přítomna i na jednáních pedagogické rady. 

 

 

 

V Bohdalci      27. 8. 2020                                  L.S.                                 Zdeňka Kučerová, v.r. 

 

 

 

 


